etmelerine imkân sağlamıştır. Mescid-i Nebevi’de kadınların ibadet etme-

leri için ayrı bir bölüm mevcut değildi. Muhtelif rivayetlerden anladığımız

kadarıyla kadınlar erkeklerin arkasındaki bir yerde saf tutuyorlar; namaz

biter bitmez de erkeklerden önce mescidi terk ediyorlardı.19 Kaynaklarda

rastlanılan “H. 256 / M. 870 senesinde Mekke Valisi, Mescid-i Haram’da sütun-

lara ip gerdirerek kadınlara ait yeri erkeklerin ibadet ettiği diğer kısımlardan tecrit

etmesi ve Kudüs’teki Mescid-i Aksa’da H. 300 / M. 913 yılında kadınlara tahsis

edilmiş üç ‘maksûre’nin bulunduğu” bilgisi20, cami ve mescitlerde mahfil uygu-

lamasının zamanla yaygınlık kazandığını göstermektedir. İkinci halife Hz.

Ömer’in camide şehit edilmesi üzerine emirü’l-mü’minînin hayatını gü-

venli hale getirmek amacıyla ilk defa Hz.

lamış ve bunları da Dîvânu Lugâti’t-Türk isimli eserinde vermiştir.2 1

Cemâzîu’l-evvel 464/25 Ocak 1072 tarihinde eserini yazmaya başlayan

müellif, birkaç defa gözden geçirip ilâveler yaptıktan sonra 12 Cemâzîu’l-

âhir 466/12 Şubat 1074 tarihinde tamamlamıştır. Sonrasında da eserini,

muhtemelen 470/1077 yılında Bağdâd’da Halife el-Muktedî bi-

Emrillâh’ın oğlu Ebu’l-Kâsım Abdullâh’a takdim etmiştir.3

Dîvânu Lugâti’t-Türk, Karahanlıların hâkimiyet sahası için çok önemli ol-

makla birlikte, Kâşgarlı Mahmûd’un neredeyse Türk coğrafyasının tama-

mını gezip bu kitabı oluşturması eseri tüm Türk coğrafyası açısından

önemli kılmaktadır.

Kâşgarlı Mahmûd, 476/1083 yılına kadar kitabın dört redaksiyonunu

meydana getirmiştir. Eser, Türk dilinin en eski sözlüğüdür. İçinde Türkçe

şiirler, coğrafya, kültür tarihine ve tarihe dair bilgiler bulunmaktadır. Ayrı-

ca Kâşgarlı Mahmûd, eserinde bir de dünya haritasına yer vermektedir.

Bu harita, fiziki coğrafya açısından önemlidir.4

167-182; Harun Oy, “Eskiçağ’da Ordu ve Yöresi”,
Tarihi ve Kültürel Boyutlarıyla Ordu I, (Ed. Sadullah Gülten, Tuğrul Özcan, Kamil Ya-
vuz), Fenomen Yayınları, Ankara 2021, s. 9.
13 İlhan Ekinci, “Milas (Mesudiye) Bakır Madeni (1750-1816)”, Vol. 8/5, Journal of
Turkish Studies, Ankara 2013, s. 245.
14 TVS, sene 1288/1871, s. 127-130; Osman Köse, “XIX. Yüzyılda Gümüşhane
Madenleri”, Trabzon ve Çevresi, Uluslar arası Tarih, Dil, Edebiyat Sempozyumu Bildirileri
(5-7 Mayıs 2001), Trabzon 2002, s. 289.
15 Kritovulos, Kritovulos Tarihi (1451-1467), (Çev. Ari Çokona), 2. Baskı, Türkiye İş
Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2018, s.

işaret etmektedir. Samsun ve hinterlandının madencilik açısından zengin

23 Devlet Arşivleri Başkanlığı, Osmanlı Arşivi (BOA), Bab-ı Âsafi Mektubi Kalemi
(A. MKT), Meclis-i Vala Evrakı (MVL), Nr: 90/3, 25/Z/1273 (23 Aralık 1856).
Canik Sancağı Mutasarrıfına.
24 TVS, sene 1288/1871, s. 127.
25 BOA, A. MKT. Mühimme Evrakı (MHM), Nr: 445/92, 20/C/1289 (21 Kasım

1872). Bahriye Nezareti Celilesine.

Tablo:1’de (ekler kısmında) yer alan ailelerin nüfus yapısını incelediğimiz-

de nüfusun ekseriyetinin çocuklar ve gençlerden oluştuğu görülmektedir.

Buna göre 33 çocuk, 29 yetişkin, 45 orta yaş ve üstü olmak üzere toplam

31 BOA, NFS. d. Nr: 1033; 1043; 1068; 1114, 1251 (1836).
32 Vital Cuinet, La Turquie d’Asie (Geografhıe Admınıstratıve Statıstıque Descrıptıve Et
Raısonnee De Chaque Provınce De L’asie-Mıneure), C. I. Tome Premeır, Paris 1892, s. 68.
33 Ordu, Fatsa ve Ünye’deki imalat sanayi, tarım, ticaret faaliyetleri için bkz. Süley-
man Uygun, Fransız Seyyah ve Konsolosların Gözünden Ordu-Fatsa-Ünye, Akademisyen
Kitabevi, Ankara 2023.
34TVS, sene 1286/1869, s. 87-91;TVS, sene 1288/1871, s. 125-130; M. Yavuz Erler,
Karadeniz’de Bir Osmanlı Maden Yerleşkesi…, s. 526-27.
35 M. Yavuz Erler, Karadeniz’de Bir Osmanlı Maden Yerleşkesi…, s. 520.

yorsa evvela o bölge hakkında fikir sahibi olurlar ardından etraflarındaki

emîrleri ile istişare ederlerdi. I. Alâeddîn Keykubâd tahta çıkmasının aka-

binde emîrleri ile yapmış olduğu istişareler neticesinde o zamanki adı ile

Kalonoros Kalesi hakkında bilgi almış ve ardından sefer kararı vermiştir.

Yine I. İzzeddîn Keykâvus (607-617/1211-1220) Sinop’un fethine karar

verirken şehir ve kale hakkında bilgi toplamış yapmış olduğu uzun müza-

kerelerin akabinde bu seferin gerçekleşmesinde karar kılmıştır.7

Karar verme aşamasının ardından muhasara için gerekli hazırlıklara baş-

lanır ordunun toplanması için emir verilir her türde muhasara aleti iaşe ve

çevresini sarmış olan Haçlılar henüz burayı ele geçiremeden kalabalık

destek birliklerinin başında bulunan Musul Emîri Kürboğa10 Antakya’ya 4

Recep 491 Pazartesi günü (7 Haziran 1098) tarihinde varmış ve hemen

sonrasında şehrin içinde kalan Haçlıları her taraftan sarıp muhasara et-

miştir.11

II. Gıyâseddîn Keyhüsrev (634-643/1237-1246) Moğollara karşı gerçek-

leştirilen Kösedağ Savaşı öncesinde pek çok müttefikinden destek kuv-

8 Emîr Nusretüddîn hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. İlyas Gökhan, VII-XVI. Asırlarda Maraş Emîrleri (Emîr,

Melik, Bey, Senyör, Beylerbeyi, Sancakbeyi), Editörler: İlyas Gökhan/Selim Kaya, UKDE Yayınevi, Kahra-

Muhasara taktiklerinin başında müstahkem yerin dışarıyla irtibatının ta-

mamen kesilmesi ve müdafilerin devamlı baskı altında tutulması gelmek-

teydi. Hatta dışarıyla irtibatın uzun süre kesik tutulması ve yapılan baskı-

nın şiddetli olması kale müdafilerin teslimini büyük ölçüde kolaylaştır-

maktaydı.

Tuğrul Bey (419-454/1029-1063) 440 (1048/1049) yılında teslim almak

için İsfâhân şehri üzerine yürüdüğünde sert bir direnişle karşılaşmıştı.

Şehrin ve bölgenin hâkimi olan Kâkuyye Oğulları canlarını dişlerine taka-

rak İsfâhân’ı bir yıl gibi uzun bir süre savunmuştular. İsfâhân halkının za-

lindiğini gören şehir halkı da Selçuklu ordusunun içeri girmesini kolaylaş-

tırmak amacıyla şehir kapılarını sonuna kadar açmıştır. Kısa süren bir di-

renişin ardından sultan, 3 Şaban 603 Pazartesi (5 Mart 1207) tarihinde

Antalya’yı teslim almıştır.21

Sultan II. Gıyâseddîn Keyhüsrev (634-643/1237-1246) döneminde 637

(1239/1240) yılında gerçekleştirilen Âmid muhasarası esnasında rüşvet

verme taktiğine başvurulduğunu görmekteyiz. Selçuklu Emîri Zahîreddîn

Mansûr tarafından muhasara edildikten sonra Selçukluların şiddetli saldı-

rılarına rağmen şehir surları aşılamamıştır. Bunun üzerine Selçuklu komu-

lular Antalya, Sinop ve Alâiyye şehirlerini fethedince buralarda tersaneler

ve deniz üsleri kurup donanmalar meydana getirmişlerdir. Selçuklu do-

nanması özellikle Suğdak (Kırım)’a yapılan seferde önemini göstermiş-

tir.32 Bu donanma ile yapılan kale muhasarasına örnek olarak IV. Kılıç

Arslan’ın (645-664/1248-1266) hükümdarlığı döneminde Pervâne

Muîneddîn Süleyman33 tarafından gerçekleştirilen Sinop muhasarası gös-

terilebilir. Pervâne Muîneddîn Süleyman, Sinop’u karadan muhasara edip

31 İbnü’l Esîr, el-Kâmil Fit-Târîh, X, s. 51-52, 232, 390; Abû’l-Farac, a.g.e., I, s. 316-317; Salim Koca, Türkiye

ra devam ederken şehri açlığa mahkûm etmek için bazen de başarısız

olup şehrin önünden ayrılırken şehir müdafilerini cezalandırmak için şeh-

rin çevresinde bulunan ekin alanlarını tahrip ederlerdi. Bu taktik haçlı se-

feri sırasında etkili biçimde I. Kılıç Arslan (484-501/1092-1107) tarafın-

dan kullanılmıştır. I. Kılıç Arslan haçlılar tarafından İznik ele geçirilip as-

kerlerin Konya yönünde ilerlemeleri üzerine harekete geçmiş ancak haçlı-

larla yüz yüze çarpışacak kuvvete sahip olmadığı için haçlıların geçeceği

yollardaki ekinleri ve su kaynaklarını tahrip etmişti.